1107_7477009

Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): https://yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)

ул. Курашова, д. 28, бокс 8, г. Якутск, 677980

тел: +7 (4112) 34-05-80, https://yakutsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина

и освобождении гражданина от исполнения обязательств

город Якутск

14 мая 2024 года Дело № А58-6699/2023

Резолютивная часть определения объявлена 13.05.2024

Мотивированное определение изготовлено 14.05.2024

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Аринчёхиной А.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания Подрясовой А.А., рассмотрел в открытом

судебном заседании отчет конкурсного управляющего о результатах проведения

конкурсного производства,

в деле  гражданки Гурьевой Марины Валерьевны (ИНН 140201373353, СНИЛС 045-

517-249-52, дата рождения: 08.10.1972, место рождения: п. Ленинский Алданский район,

Якутской АССР, место регистрации: Республика Саха (Якутия), Алданский район, г.

Алдан, ул. Октябрьская, д. 42, кв. 17) о признании ее несостоятельной (банкротом),

без участия представителей лиц, участвующих в деле;

УСТАНОВИЛ:

Гурьева Марина Валерьевна обратилась в Арбитражный суд Республики Саха

(Якутия) с заявлением о признании несостоятельным (банкротом) в порядке главы Х

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее – Закон о банкротстве).

Определением арбитражного суда от 26.07.2023 заявление принято к производству,

возбуждено производство по делу.

Определением арбитражного суда от 13.02.2023 заявление должника о признании ее

несостоятельным (банкротом) признано обоснованным; в отношении Гурьевой Марины

Валерьевны введена процедура реструктуризации долгов гражданина; финансовым

управляющим утвержден Хинельцев Николай Олегович.

2

Определением арбитражного суда от 22.02.2024 произведена замена судьи

Федоровой М.И. по рассмотрению дела № А58-6699/2023 по заявлению Гурьевой

Марины Валерьевны о признании ее несостоятельным (банкротом) путем

автоматизированного распределения в ПК «Судебно-арбитражное делопроизводство», в

результате которого дело распределено судье Аринчёхиной А.Ю.

Определением арбитражного суда от 27.02.2024 дело № А58-6699/2023 по

заявлению Гурьевой Марины Валерьевны о признании ее несостоятельным (банкротом)

принято к производству судьи Аринчёхиной А.Ю.

В связи с заменой состава суда с судьи Федоровой М.И. на судью Аринчёхину А.Ю.

определением Арбитражного суда РС (Я) от 27.02.2024, в соответствии с ч. 5 ст. 18 АПК

РФ, рассмотрение дела начато с самого начала.

Суд в порядке ст. 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации проводит судебное заседание в отсутствие надлежаще извещенных о времени

и месте проведения судебного заседания лиц, участвующих в деле, в порядке ст. 123

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

От финансового управляющего в материалы дела представлено ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина от 11.05.2024 № 31 (с

приложениями согласно перечню).

От ПАО «Совкомбанк» в материалы дела через "Мой Арбитр" представлено

ходатайство об отложении судебного заседания от 07.05.2024 № 1 (с приложениями

согласно перечню).

Представленные доказательства приобщены судом к материалам дела в порядке

статьи 66 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Ходатайство кредитора ПАО «Совкомбанк» об отложении судебного заседания

отклонено в связи с нижеследующим.

Судопроизводство в арбитражных судах и исполнение судебного акта

осуществляются в разумные сроки.

В соответствии с частью 3 и частью 4 статьи 158 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, в случае, если лицо, участвующее в деле и извещенное

надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, заявило ходатайство об

отложении судебного разбирательства с обоснованием причины неявки в судебное

заседание, арбитражный суд может отложить судебное разбирательство, если признает

причины неявки уважительными.

3

Из содержания указанной нормы следует, что отложение судебного заседания

является правом, а не обязанностью суда.

В этой связи следует признать, что отложение судебного заседания по настоящему

делу не отвечает целям осуществления эффективного правосудия в разумные сроки, и

приведет к необоснованному затягиванию процесса.

Поскольку судом не установлены процессуальные препятствия для завершения

процедуры реализации имущества должника, отсутствуют процессуально-правовые

основания для удовлетворения ходатайства кредитора об отложении судебного заседания.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Пунктом 1 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) предусмотрено, что после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением

копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

При обращении с заявлением о признании себя банкротом должник указал, что

кредиторами должника являются - ПАО «Совкомбанк» по кредитному договору

№4663591585 от 27.06.2020, задолженность составляет в размере 601 921 руб. 64 коп.

В ходе процедуры реструктуризации задолженности и реализации имущества

гражданина в третью очередь реестра требований кредиторов должника включены

требования:

- общества «Азиатско-Тихоокеанский банк» (ИНН 2801023444, ОГРН

1022800000079) в размере 138 377,95 руб., в том числе основной долг в размере 111

342,02 руб., проценты в размере 21 830,93 руб., пени в размере 5 205 руб.;

- публичного акционерного общества «Совкомбанк» (ИНН 4401116480, ОГРН

114440000425) в сумме 601 921 руб. 64 коп., в том числе основной долг в размере 382 745

руб. 02 коп., проценты в размере 202 034 руб. 71 коп., неустойка в размере 17 141 руб. 91

коп.;

- общества с ограниченной ответственностью «Вин Лэвел Капитал» (ИНН

1650308002, ОГРН 1151650008201) в сумме 47 250 руб.

4

Реестр требований кредиторов сформирован в общей сумме 787 549,59 руб., из них

погашено 0,00 руб.

Реестр текущих платежей сформирован в общей сумме 14 571 руб. 87 коп.

Должник зарегистрирован по месту жительства по адресу: Республика Саха

(Якутия), Алданский район, г. Алдан, ул. Октябрьская, д. 42, кв. 17; в зарегистрированном

браке не состоит, на иждивении/попечении несовершеннолетних и иных лиц не имеется.

В целях выяснения добросовестности должника и выявления признаков

противоправной деятельности, наличия/отсутствия признаков преднамеренного

банкротства финансовым управляющим были произведены следующие мероприятия.

Согласно описи имущества, должник владеет имуществом обычной домашней

обстановки и обихода (имущество, на которое не может быть обращено взыскание по

исполнительным документам в соответствии со ст. 446 ГПК РФ).

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости, о правах

отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от 20.10.2023

№ КУВИ-001/2023-236949365, зарегистрированное за должником имущество отсутствует.

Движимое имущество за должником также не зарегистрировано, что подтверждено

ответом ОМВД России по Алданскому району от 18.09.2023 № 3/232706073471, ответом

Центра ГИМС ГУ МЧС России по РС (Я) от 08.02.2024 № 239/18-11, ответом

Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Саха (Якутия) от

28.08.2023 № 7.

Гурьева М.В. в настоящее время не трудоустроена; является получателем пенсии в

размере 18 559 руб.

Согласно справке Федеральной налоговой службы, должник не является

индивидуальным предпринимателем.

Согласно анализу финансового состояния, восстановление платежеспособности

гражданина невозможно.

Согласно абзацу 1 пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

5

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае,

если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил

необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому

управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве

гражданина, и это обстоятельство установлено соответствующим судебным актом,

принятым при рассмотрении дела о банкротстве гражданина; доказано, что при

возникновении или исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор или

уполномоченный орган основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина,

гражданин действовал незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно

уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и

(или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при

получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в

отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 46 Постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 N 45 "О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности

(банкротстве) граждан", по общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии

обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден от исполнения

обязательств, разрешается судом при вынесении определения о завершении реализации

имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

В данном случае обстоятельства, свидетельствующие о наличии оснований для не

применения в отношении должника правил об освобождении от исполнения обязательств,

судом не установлены. Лицами, участвующими в деле, о наличии таких оснований не

заявлено.

Если обстоятельства, являющиеся основанием для принятия такого решения, будут

выявлены после завершения реализации имущества должника, соответствующее судебное

определение, в том числе в части освобождения от обязательств, может быть

6

пересмотрено по заявлению конкурсного кредитора, уполномоченного органа или

финансового управляющего.

Учитывая отсутствие возможности восстановления платежеспособности должника,

отсутствие имущества и средств для расчетов с кредиторами, выполнение финансовым

управляющим необходимых мероприятий, суд считает возможным на основании статьи

213.28 Закона о банкротстве завершить процедуру реализации имущества гражданина в

отношении Гурьевой Марины Валерьевны.

В силу части 1 статьи 186 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации определение, вынесенное в виде отдельного судебного акта, выполненное в

форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в деле, и другим

заинтересованным лицам посредством его размещения в установленном порядке в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в режиме ограниченного

доступа не позднее следующего дня после дня его вынесения, если иное не установлено

настоящим Кодексом.

По ходатайству указанных лиц копии определения, вынесенного в виде отдельного

судебного акта, на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со

дня поступления соответствующего ходатайства в арбитражный суд заказным письмом с

уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества должника -  гражданки Гурьевой

Марины Валерьевны (ИНН 140201373353, СНИЛС 045-517-249-52, дата рождения:

08.10.1972, место рождения: п. Ленинский Алданский район, Якутской АССР, место

регистрации: Республика Саха (Якутия), Алданский район, г. Алдан, ул. Октябрьская, д.

42, кв. 17).

Освободить  Гурьеву Марину Валерьевну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона № 127-

ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о наличии

7

которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четвертый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Республики Саха

(Якутия) в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                            А.Ю. Аринчёхина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.05.2024 0:27:12
Кому выдана Аринчёхина Аэлита Юрьевна